от_______________ №____________

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]

г . С а р а н с к

О проведении Всероссийских проверочных работ
в Республике Мордовия в 2025 году

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от

30 апреля 2024 г. №556 «Об утверждении перечня мероприятий по оценке
качества образования и Правил проведения мероприятий по оценке качества
образования»,  приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и
науки РФ от 13 мая 2024 г. № 1008  «Об утверждении состава участников, сроков
и продолжительности проведения всероссийских проверочных работ в
образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность
по образовательным программам начального общего, основного общего,
среднего общего образования, а также перечня учебных предметов, по которым
проводятся всероссийские проверочные работы в образовательных
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по
образовательным программам начального общего, основного общего, среднего
общего образования, в 2024/2025 учебном году» (далее – приказ Рособрнадзора
№1008) приказываю:

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в
общеобразовательных организациях Республики Мордовия, реализующих
программы начального общего, основного общего и среднего общего
образования в сроки, установленные приказом Рособрнадзора №1008.

2. В рамках подготовки к проведению ВПР:
2.1. Региональному координатору ВПР Эктовой Ольге Алексеевне,

заместителю начальника отдела оценки качества, государственного контроля
и надзора за соблюдением законодательства Российской Федерации в сфере
образования Министерства образования Республики Мордовия, обеспечить
организационное сопровождение проведения ВПР в регионе в соответствии с
Порядком проведения ВПР и методическими рекомендациями по подготовке
и проведению ВПР в образовательных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность по образовательным программам начального
общего, основного общего, среднего общего образования.

2.2. Рекомендовать руководителям муниципальных органов,
осуществляющих управление в сфере образования:

2.2.1. Назначить муниципальных координаторов - специалистов,
ответственных за проведение ВПР в муниципальном районе.

2.2.2. Организовать работу по привлечению независимых наблюдателей
на ВПР (в том числе в школы с необъективными результатами ВПР).

2.3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций,
реализующих программы начального общего, основного общего и среднего
общего образования:

2.3.1. Назначить школьных координаторов – специалистов,
ответственных за проведение ВПР в общеобразовательной организации.

2.3.2. Обеспечить организацию и проведение ВПР в соответствии с
Порядком проведения ВПР и утвержденным графиком, включая внесение
необходимой информации в ГИС «Федеральная информационная система
оценки качества образования», получение и загрузку материалов и отчетов в
установленные сроки.

2.3.3. Принять меры по обеспечению объективности при проведении и
проверке Всероссийских проверочных работ в 2025 году.

3. Признать утратившим силу приказ Министерства образования
Республики Мордовия от 02.02.2024 №93-ОД «О проведении Всероссийских
проверочных работ в Республике Мордовия в 2024 году».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Министра М.Г. Аверкина.

Первый заместитель Министра Ю.В. Грызулина
[SIGNERSTAMP1]

Исп.Эктова О.А.., 391836